
140
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 6 de Junho de 2025.

resolve:

CONCEDER a ANTONIO CARLOS GOMES, NF. 
4126068, Assessor Jurídico do Sistema Penal - 
Ref. QCE-06, localizado (a) no (a) Penitenciária de 
Segurança Média II - PSME II, a Gratificação de Risco 
de Vida no percentual de 40% (quarenta por cento) 
do seu vencimento básico, a contar de 05/06/2025.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1565821

PORTARIA Nº 766-S, DE 05 DE JUNHO DE 
2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso II da 
Constituição Estadual e do Art. 46, alínea “o” da Lei 
nº 3043/75, resolve:

DESIGNAR TIAGO ANDERSON SANT ANA SILVA, 
Analista do Executivo, NF. 4962389, para responder 
como Chefe de Grupo de Recursos Humanos, no 
Grupo de Recursos Humanos - GRH, no período de 
09/06/2025 à 23/06/2025, durante o período de 
férias do titular SAMUEL SIMÕES VERTUANI - NF. 
3384993.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1566031

PORTARIA Nº 768-S, DE 05 DE JUNHO DE 
2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso II da 
Constituição Estadual e do Art. 46, alínea “o” da Lei 
nº 3043/75, resolve:

DESIGNAR ANDRE LIMA RIBEIRO, Policial Penal, 
NF. 3174190, para responder como Chefe de Equipe 
- FG-CE, no (a) Penitenciária Estadual de Vila Velha 
I - PEVV I, no período de 15/06/2025 à 14/07/2025, 
durante o período de férias do (a) titular DIOGO 
LOUREIRO BRANDOLINI - NF. 3381633.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1566208

PORTARIA Nº 767-S, DE 05 DE JUNHO DE 
2025

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, 
no uso da atribuição que lhe confere o Art. 1º, Inciso 
IX, da Delegação de Competências publicada em 
19/09/2024, resolve:

LOCALIZAR, por permuta, de acordo com o 
art. 35, Inciso I da Lei Complementar Nº 46/94, 
os servidores abaixo relacionados nas seguintes 
Unidades Prisionais, por interesse da administração 
pública, a contar de sua publicação.

CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE 
GUARAPARI - CDPG

LUCIANA PEIXOTO CONCEIÇÃO - NF. 3246213

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE VILA VELHA I - 
PEVV I

JACIEL ROCHA NUNES - NF. 3380726

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 

PENITENCIÁRIO
Protocolo 1566238

PORTARIA Nº 769-S, DE 05 DE JUNHO DE 
2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso II da 
Constituição Estadual e do Art. 46, alínea “o” da Lei 
nº 3043/75, resolve:

DESIGNAR LUIZ CARLOS LIMA SANTOS, Policial 
Penal, NF. 3281736, para responder como Chefe de 
Equipe - FG-CE, no (a) Penitenciária Semiaberta de 
São Mateus - PSSM, no período de 16/06/2025 à 
15/07/2025, durante o período de férias do (a) titular 
MARCELO MARTINS MACHADO - NF. 3623017.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1566281

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO 
DO CARGO DE INSPETOR PENITENCIÁRIO - 

EDITAL Nº 01/2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais, e

CONSIDERANDO os termos da Homologação do 
Resultado Final de Aprovados na 3ª Turma do Curso 
de Formação Profissional de Inspetor Penitenciário 
publicado no Diário Oficial em 04 de junho de 2025;

CONSIDERANDO a decisão judicial nos 
autos do Agravo de Instrumento nº 5002484-
30.2025.8.08.0000 que conheceu o recurso para, 
no mérito, negar-lhe provimento, revogando a 
liminar recursal outrora deferida e negando o pedido 
de reclassificação da agravante FRANCELLY REIS 
ARAUJO DANTAS para o final da lista de aprovados 
no Concurso Público nº 01/2023 da SEJUS/ES;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a RESERVA DE VAGA da 
candidata FRANCELLY REIS ARAUJO DANTAS 
mediante a sua exclusão da classificação 536º 
lugar da ampla concorrência da Homologação do 
Resultado Final de Aprovados na 3ª Turma do Curso 
de Formação Profissional.

Dessa forma, os candidatos classificados do 537º ao 
853º lugar da ampla concorrência da Homologação 
do Resultado Final de Aprovados na 3ª Turma do 
Curso de Formação Profissional passam a ter sua 
classificação alterada decrescendo uma unidade.

Vitória/ES, 05 de junho de 2025.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 1566333

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 5 de Junho de 2025 às 23:01:18 Código de Autenticação: f7d9addf


